本集团与若干商业银行建立了良好的合作关系，取得了合适的头寸拆借额度和质押贷款额度，

建立了临时流动性补给机制。于 2023 年 6 月 30 日，各商业银行向本公司提供的透支额度为人民

币 160 亿元(2022 年 12 月 31 日：人民币 130 亿元)，用于弥补本公司自有资金临时头寸不足。

4、 市场风险

√适用 □不适用

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券

市场价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额

认购承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产

生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本

金及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

除了在香港设立了子公司并持有以港币为结算货币的资产外，本集团持有的外币资产及负债

占整体的资产及负债比重并不重大。由于外币净敞口在本集团中占比较低，因此本集团面临的汇

率风险不重大。

其他价格风险

   2023 年半年度报告

198

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工

具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风

险变量的变化。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证和股指期货等，所面临的最大市场价格风险

由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的

因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和所有者权益对权益性证券、权益

衍生金融资产/负债等的公允价值的每 10%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2023 年 6 月 30 日 公允价值 净利润 其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

金融工具 10% 9,944,386,265 176,226,954 10,120,613,219

金融工具 -10% -9,944,386,265 -176,226,954 -10,120,613,219

2022 年 12月 31 日 公允价值 净利润 其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

金融工具 10% 11,219,459,675 175,467,629 11,394,927,304

金融工具 -10% -11,219,459,675 -175,467,629 -11,394,927,304

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团计息的金融工具有关。

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对公司利息净收入，公允价值变动损益和权益的可能影

响(税后)。利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对期末持有的预计未来一年内进行利率重定

的金融资产及负债的影响所产生的利息净收入的影响。公允价值变动损益敏感性和权益敏感性的

计算是基于在一定利率变动时对期末持有的固定利率以交易性金融资产和其他债权投资进行重估

的影响。

下表列出了 2023 年 6 月 30 日及 2022 年 12 月 31 日按当日资产和负债进行利率敏感性分析的

结果，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和

其他综合收益的税后净额产生的影响。

2023 年 6 月 30 日 基点 净利润 其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 +50 -821,254,774 -540,273,751 -1,361,528,525

人民币 -50 829,228,843 560,407,505 1,389,636,348

   2023 年半年度报告